
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL 

RÎȘCANI

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЫШКАНЬ

DECIZIE nr. 
din

Си privire la aprobarea componenței Consiliilor Administrative ale instituțiilor 
medico-sanitare publice, centre de sănătate din raion

în temeiul art. 43, alineatul (2) din Legea nr.436/ 2006 privind administrația publică 
locală, în conformitate cu Regulamentele-cadru de organizare și funcționare ale 
prestatorilor de servicii de sănătate aporbate prin Ordinul Ministerului Sănătății nr.1086 
din 30 decembrie 2016, Decizia nr. 09/05 din 27.12.2019 Cu privire la aprobarea 
componenței Consiliilor Administrative ale instituțiilor medico-sanitare publice, Spitalul 
raional Rîșcani, centre de sănătate din raion, ținând cont de demersurile conducătorilor 
instituțiilor medicale,

Consiliul raional DECIDE:

1. Se aprobă componența Consiliilor Administrative după cum urmează:
- IMSP „Centrul de Sănătate Corlăteni” (anexa 1)
- IMSP „Centrul de Sănătate Mihăileni” (anexa 2)
- IMSP „Centrul de Sănătate Văratic” (anexa 3)
- IMSP „Centrul de Sănătate Costești” (anexa 4)
- IMSP „Centrul de Sănătate Șaptebani” (anexa 5)
- IMSP „Centrul de Sănătate Vasileuți” (anexa 6)
- IMSP „Centrul de Sănătate Zăicani” (anexa 7)
- IMSP „Centrul de Sănătate Rîșcani” (anexa 8)
- IMSP „Centrul de Sănătate Recea” (anexa 9)

2. Se abrogă decizia Consiliului Raional nr. 09/05 din 27.12.2019 Cu privire la 
aprobarea componenței Consiliilor Administrative ale instituțiilor medico-sanitare 
publice, Spitalul raional Rîșcani, centre de sănătate din raion cu modificările 
ulterioare.

3. Responsabili de executarea deciziei se desemnează șefii instituțiilor medico- 
sanitare publice, centre de sănătate.

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama comsiei consultative de 
specialitate în probleme social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă și 
drept.

Președinte al ședinței Consiliului raional» » »

Secretară a Consiliului raional
Coodronat:

Vicepreședintă a raionului
Specialist principal SJ
Specialistă principală SRU



NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea componenței Consiliilor
Administrative ale instituțiilor medico-sanitare publice, centre de sănătate din raion

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului: 
Proiectul de decizie a fost elaborat de către specialistă principală, serviciul Resurse 
Umane, Marta Chetraru.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 
urmărite: Proiectul deciziei a fost elaborat în urma demersurilor șefilor IMSP centre de 
sănătate din raion.
3. Principalele prevederi ai proiectului și evidențierea elementelor noi: prezentul 
proiect de decizie prevede aprobarea Consiliului administrative IMSP centre de sănătate 
din raion într-o componență nouă.
4. Fundamentarea economico-financiară: implementarea acestui proieet de decizie 
nu necesită ehetuieli financiare.
5. Moddu de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: temei legal

pentru adoptarea deciziei sunt: 43, alineatul (2) din Legea nr.436/ 2006 privind 
administrația publică locală, în conformitate cu Regulamentele-cadru de organizare și 
funcționare ale prestatorilor de servicii de sănătate aporbate prin Ordinul Ministerului 
Sănătății nr.1086 din 30 decembrie 2016, Decizia nr. 09/05 din 27.12.2019 Cu privire la 
aprobarea componenței Consiliilor Administrative ale instituțiilor medico-sanitare 
publice, Spitalul raional Rîșcani, centre de sănătate din raion ținând cont de demersurile 
conducătorilor instituțiilor medicale.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului: în sccpul respretării prevederii 
Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr. 100/2017 cu 
privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie 
cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. 
Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune 
Consiliului raional pentru examinare și aprobare.
7. Consultările expeertizei juridice: proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 
juridic al Aparatului Președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 
legale.

Specialistă principală SRU Marta CHETRARU



Anexa nr. 1 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Corlăteni

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, președinte al 
raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului,
Evghenii CARP, șef IMSP CS Corlăteni,
Olga CIOBANI, președintele comitetului sindical,
Iulia DUMBRAVEANU, reprezentant ONG.

Anexa nr. 2 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din _ _________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Mihăileni

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, președinte al 
raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului,
Andrei ТОМА, șef IMSP CS Mihăileni,
Nelea LEANCĂ, asistentă medicală de familie, 
Tamara OBADĂ, reprezentant societății civile.

Anexa nr. 3 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Văratic

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, președinte al 
raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului,
Elena OBRINTEȚCHI, șefa IMSP CS Văratic,
Ina MENȘENIN, asistentă medicală de familie, președintele comitetului 
sindical,
Diana PLESCA, membru AO GREEN INNOVATION.



Anexa nr. 4 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Costești

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului, 
Aglaia MOȘANU, șefa IMSP CS Costești, 
Rita GRAMAȚCAIA, aistentă medicală superioară,
Maria PANASICOV, societatea civilă.

Anexa nr. 5 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Șaptebani

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului, 
Anatolie BURLACU, șef IMSP CS Șaptebani, 
Onișchevici Stela, asistentă medicală superioară IMSP CS Șaptebani, 
Vasilos Liudmila, asistentă medicală de familie Oficiul de Sănătate 
Mălăiești.

Anexa nr. 6 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Vasileuți

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului, 
Constantin CAZACU, șef IMSP CS Vasileuți, 
Liliana SOTNIC, asistentă medicală superioară, 
Ala DANU, contabil.



Anexa nr. 7 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Zăicani

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului,
Olga PÎNTEA, șefa IMSP CS Zăicani, 
Valentina CIUBARA, asistentă coordonatoare, 
Vasile RUSU, medic de familie.

A nexa nr. 8 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din______ _____

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Rîșcani

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului, 
Gabriela SANDU, șefa IMSP CS Rîșcani, 
Margarita CARAZAN, reprezentant ONG, 
Irina POVOROZNIUC, președintele Comitetului Sindical.

Anexa nr. 9 
La decizia Consiliului raional 
Nr._______ din___________

Componența Consiliului Administrativ
al instituției medico-sanitare publice Centrul de Sănătate Recea

Președintele consiliului Administrativ - Vladimir MIZDRENCO, 
președinte al raionului,
Membrii Consiliului Administrativ:
Mariana TUREA, vicepreședintă a raionului,
Natalia MARGARINT, șefa IMSP CS Recea,
Valeria RĂCILA, președintele comitetului sindical, 
Svetlana SERGENTU, reprezentant ONG.


